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1 AKTUALITY

Město Rájec -Jestřebí a redakce zpravodaje děkuje pedagogickému sboru ZŠ a MŠ Rájec-
-Jestřebí a řediteli školy Mgr. Jaroslavu Brázdovi, dále pedagogickému sboru Gymnázia a SOŠ 
Rájec -Jestřebí a řediteli školy Ing. Stanislavu Laštůvkovi, organizacím a spolkům, občanským 
sdružením, dobrovolným pracovníkům a všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na zabez-
pečení kultur-
ních a spole-
čenských akcí 
p r o  o b ča n y 
města v roce 
2012, zasílali 
své příspěvky 
do zpravodaje, 
spolupracovali 
na společných 
projektech.

Přejeme Vám všem příjemné prožití 
svátků vánočních ve Vašich rodinách, 
pracovní i osobní úspěchy v roce 2013 

a těšíme se na spolupráci 
s Vámi v nadcházejícím roce.
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DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 732 281 785
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

AKTUALITY

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekon-
strukcí, oprav, údržbových a revizních prací – bude přerušena dodávka 
elektrické energie.

Dne 7. 12. 2012 od 7.00 do 14.00 hodin
Jedná se o části: 
Rájec a Jestřebí – bude vypnuta místní část Rájec od trati ČD po konec obce směr Doubravi-
ce, Karolín, Ráječko, včetně podnikatelských objektů napájených z odběratelských trafostanic 
Rájec – Družstvo (č.320577), Rájec – ČOV (č. 320584), Rájec – ČKD (č. 320585), Rájec – Lesy 
(č. 320586), Rájec – Pila (č. 320588), Rájec – Chema (č. 320589), Rájec – Keramika (č. 320590), 
Vypnutí se netýká fi rmy MKZ.

Karolín – celá obec
Holešín – celá obec kromě samoty p. Filouš

Kuničky – část Lenčov

Děkujeme vám za pochopení

E-ON Česká republika, s.r.o.

VÁNOCE
Vážení spoluobčané, přátelé,
je konec hektického roku plného změn.  Jen co skončily 
prázdniny v létě, ohlédli jsme se za podzimem a znenadání 
je tu Advent.  A po něm se hlásí Vánoce. Nastal čas 
pro chvíle klidu, vánoční pohody a taky ohlédnutí co rok 
dal a co vzal. 

A tak Vám přeji dobrý Advent, 
pěkné a láskyplné Vánoce naplněné 
radostí z dárků a z lidského přátelství, 
sounáležitosti. A taky šťastný začátek 
roku 2013.
    Za město Vám přeje starosta

Ing. Pavel Perout
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CO POTĚŠÍ – CO ZAMRZÍ... 
Stařenka seděla sama u okna a tiše se 

dívala na setmělou ulici, kde mrazivý vítr pro-
háněl sněhové vločky. Stmívalo se a za okny 
protějších domů se začala rozsvěcet světla 
vánočních stromečků. Rádio v koutě místnosti 
tiše hrálo koledy a babičce se vynořily vzpomín-
ky na dětství. Chudičké, ale stejně krásné. Jak 
málo jí tehdy stačilo ke štěstí.  Malá pohádková 
knížka pod stromečkem byla pro ni obrovským 
pokladem. Slzy jí pomalu stékaly po tvářích, 
když vzpomínala na zemřelé rodiče a malého 
bratra. Ach, jak je to všechno dávno …

* * *
Vánoce – jsou jedenkrát do roka, pro řadu 

dospělých znamenají spoustu starostí navíc, 
ale dělají to rádi pro své děti a nejbližší, pro děti 
jsou Vánoce tajemstvím a těšením na Ježíška, 
na dárky, pro lidi bez domova jsou Vánoce 
vzpomínka na dětství a na mládí, kdy někam 
patřili,  pro lidi starší je to doba vzpomínek,  
pro obchodníky je to doba velkých prodejů 
a velkých zisků,  pro lidi ve službě znamena-
jí Vánoce i trochu smutku, že nejsou doma 
s ostatními a pro někoho je práce v době Vánoc 
útěkem právě před smutkem. Je v nich něco 
starodávného, něco, co nás oslovuje každý 
rok v prosinci.

* * *
Vánoce nás nenechají lhostejnými. Připomí-
nají nám, že máme své kořeny, že máme své 
místo, že velké věci se mohou přihodit i v chu-
dém chlévě a bohatství není záruka bezpečí 
a spokojenosti.  Že život má i duchovní rozměr. 
Někoho potěší – někoho zamrzí, ale vždycky 
zaťukají na dveře našeho srdce. Jen se nebát 
otevřít a pozvat je dál.

CO SE LETOS PODAŘILO …
„Hmm …“ pronesl táhle straší muž. „Táák 

a další rok máme za sebou“ prohodil a hned 
dodal jedním dechem„ .. ale nebyl to lehký rok.“ 
Tolik různých změn naráz, to nikdo nepamatoval. 
„Kdoví co to všecko přinese“ přemýšlel a v pa-
měti pomalu přemýšlel nad končícím rokem.  

Proto si také můžeme připomenout, co se 
letos změnilo u nás.  Největší akce byly letos 

dvě. První bylo dokončení silnic, chodníků, 
veřejného osvětlení a terénních úprav na ulici 
J.Stříže v nové zástavbě v Jestřebí. Druhou 
akcí byla rekonstrukce a doplnění kanalizace 
na ulicích Taufrova, Fügnerova, Komenského 
a v bývalé Kovářské uličce. Následovala i vý-
měna starého vodovodního potrubí a pamato-
valo se i na kanalizaci pro dešťové vody. Ná-
sledovalo odkanalizování gymnázia a na konci 
roku se ještě dokončuje bezpečnostní odlehče-
ní kanalizace ulice Budovatelů.

Pokroč i l i společný projekt gymnázia 
a města – první geopark ve městě na ulici 
Komenského má umístěné kameny a hotovou 
cestu pro pěší. Příští rok budou osazeny infor-
mační cedulky, bude doplněna výsadba stromů 
a budou umístěny lavečky.

Konečně mají ráječtí hasiči vytoužené vozi-
dlo – cisternu značky Tatra. Po roce jednání byl 
nákup letos dokončen a Tatra byla slavnostně 
předána hasičům.

Kompletně se zrekonstruovala kotelna 
v základní škole a dnes zde máme nové úspor-
né kotle a novou řídící a regulační elektroniku.

Provedla se výměna krytiny včetně no-
vého hromosvodu na střeše radnice a také 
nová střecha je na obecním domě v Holeší-
ně. V Karolíně byla dokončena a zaměřena 
dešťová kanalizace. V budoucích letech bude 
tato páteřní dešťová prodloužena až směrem 
k hřišti. Byly provedeny opravy vozovek na ulici 
Jurkova (zástřikem), na ulici 9. května a ulici 
Komenského (vjezd k bytovkám). Byl položen 
nový povrch na části ulice Nová, tam, kde byla 
budována protipovodňová hráz.  
Byl dokončen po letech chodník na ulici Pionýr-
ská, na řadě míst byla na chodnících upravena 
bezbariérová nástupní místa. 
Podle informací Státního fondu životního pro-
středí jsme získali na příští rok dotace na revi-
talizaci zeleně a na zateplení mateřské školky 
v Rájci. V příštím roce budeme podávat žá-
dost o dotace na cyklostezku Jestřebí-Bořitov. 
Tato cyklostezka bude společnou akcí Boři-
tova a Rájce-Jestřebí.  Velké díky Vám všem 
za pomoc a trpělivost při realizaci řady akcí. 
S Vaší pomocí se naše město neustále mění 
k lepšímu.
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KAŽDOROČNÍ PROSBA O POMOC
V ZIMĚ ANEB „I LETOS POMOZTE 

SVÉMU MĚSTU“
Tak jako v minulých letech, tak i letos se 

na Vás obracíme s prosbou : „Pomozte svému 
městu při zimní údržbě“. Když začne v zimě 
chumelit, tak není v lidských silách uklidit všech-
ny silnice a chodníky naráz nebo v krátké době. 
Pomozte při odhrnování sněhu na chodnících 
u Vašich domů a předzahrádek. Vaše pomoc 
je velmi cenná. Je to pomoc nejen městu, ale 
i těm, kteří po uklizeném chodníku půjdou. Je to 
pomoc Vašim známým, přátelům a sousedům. 
A za město Vám předem děkuji.

Ing. Pavel Perout
starosta

Ze srdce 
Vám všem 

přeji krásné, 
veselé a pohodové 
prožití vánočních 

svátků a splnění i těch nejtajnějších snů.

Bc. Romana Synakieviczová 
místostarostka

K Vánocům patří kromě 
stromečku, koled 

a kapra, také 
vánoční přání. 

Proto si dovolím 
jedno kratičké 

přidat.

který jel po ulici Jurkova v Rájci -Jestřebí. Při 
jízdě z kopce v levotočivé zatáčce v rychlosti 
narazil do stojícího osobního auta značky Opel. 
Následně cyklista, který jel bez přilby, upadl na 
silnici a poranil si obličej. Na vozidle vznikla 
škoda za asi 40 tisíc.

Řidič cisterny riskoval na železnici
Blanenští policisté v současné době šetří pří-
pad neuvěřitelně riskatního chování řidiče na 
železničním přejezdu v Rájci -Jestřebí. Čtyřia-
dvacetiletý muž nákladního auta s cisternou 
3. října v odpoledních hodinách najel na přejezd 
v době, kdy již svítila výstražná červená světla. 
Nestihl se však již dostat na druhou stranu 
kolejiště, protože jej tam uvěznily zavírající se 
závory. Celou situaci se podařilo vyřešit doslova 
za pět minut dvanáct, protože k přejezdu přijel 
jiný řidič s osobním sutem, kterému se po více 
pokusech podařilo jedno rameno závor zvednout 
a nákladní auto tak mohlo železniční přejezd 
opustit. To však bylo jen pár sekund před pro-
jíždějícím vlakem.
Řidič nákladního auta je nyní podezřelý ze 
spáchání trestného činu obecné ohrožení z ne-
dbalosti, za což mu hrozí trest odnětí svobody 
až na dva roky.

por. Mgr. Iva Šebková
tisková mluvčí Policie ČR

Opilý cyklista narazil do auta
3,08 promile alkoholu v dechu – s takovým 
výsledkem skončila 29. září kolem poledne 
dechová zkouška u pětatřicetiletého cyklisty, 

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE
pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin. 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním čísle 
 pevné linky:  516 833 604, 
 na mobilním čísle:  773 976 563 
 nebo na e-mailové adrese: 
 straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) 
jsou ze strany občanů vítány.

INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

Z POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU

Městská policie Rájec -Jestřebí řešila případ 
muže, který dne 7.9.2012 v k. ú. Jestřebí na ote-
vřeném ohništi v ohni „opaloval plastové izolace 
z měděných kabelů“. Muž byl přistižen přímo 
u činu a byl ustanoven jako S. J. z Rájce. Celý 
případ byl následně oznámen na MÚ Blansko, 
odb. životního prostředí k dalšímu opatření.

Str. Kotlan Antonín
MP Rájec -Jestřebí
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2. 12. 2012 v 16 hodin
Náměstí Míru

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU

V kulturním programu vystoupí: Karel Kocůrek 
– lesní roh, žáci ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí pod 
vedením Mgr. Ilony Konečné a Mgr. Miluše 
Kalasové. Dále vystoupí studenti rájeckého 
gymnázia pod vedením PaedDr. Aleny Macho-
vé. Program zahájí starosta Ing. Pavel Perout.
Zveme širokou veřejnost

3. 12. 2012  ve 14 hodin
Výstavní síň knihovny

LITERÁRNÍ KAVÁRNA
Tentokrát na téma 100letá dáma Zita Kabátová

3. – 14. 12. 2012  Dětské oddělení knihovny
KORÁLKY A NÁRAMKY 

Prodejní výstava šperků Jiřiny Fadrhonsové (Jab-
lonec nad Nisou) a Elišky Kotrbové (Příšovice). 
Otevřeno: po, čt 9 –18 h, út, st, pá 9 –15 h.

3.12.2012 v  16 hodin
Dětské oddělení knihovny

CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM – ŠKOLA 
NARUBY – GAUČING

Putování za tajemstvím starých hradů v našem 
okolí.

4. 12. 2012 v 16 hodin
Sokolovna

VÁNOČNÍ JARMARK 
Základní škola a mateřská škola Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko vás srdečně zve na Vánoční 
jarmark.
Po krátkém programu si můžete zakoupit výrob-
ky vyrobené vašimi dětmi.
Výtěžek akce přispěje naší adoptované holčičce 
v Africe na její vzdělání.

4. 12. 2012 v 18 hodin
Obřadní síň

DOŠLI JSME K VÁM NA KOLEDU
Hudba a povídání o Vánocích
Vystoupí: Vojtěch Polanský, Dáša Hlaváčková 
a Jiří Látal
Přejeme vám příjemný večer

Vstupné dobrovolné

8.  12. 2012  Sokolovna v 15 hodin
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

Pro děti je připraven bohatý kulturní program
Pořádá: Občanské sdružení „Za rozvoj města“

8. 12. 2012  Sokolovna ve 20 hodin
ČERTOVSKÝ BÁL 

Kolt a laso show, bohatá tombola a další
Předprodej vstupenek v Informačním centru

11. 12. 2012 ve 14 hodin 
Klubovna seniorů Jurkova

VÁNOČNÍ TRADICE I PŘÍBĚHY 
Z DÁVNÝCH ČASŮ

Povídání o zvycích a obyčejích našich předků

11. 12. 2012 Knihovna Holešín v 16 hodin
LITERÁRNÍ KAVÁRNA

V zimním čase na téma Vánoce v příbězích a 
pohádkách

13. 12. 2012  ve 14 hodin
Penzion Havlíčkova

LITERÁRNÍ KAVÁRNA
Opět na téma 100letá dáma Zita Kabátová – 
všechny, kterým dělají schody a chůze potíže, 
zveme do bezbariérových prostor v přízemí 
penzionu na Havlíčkově ulici

13. 12. 2012 v 19,30 hodin
Kostel Všech svatých

ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí: Trio od sv. Jakuba
Zveme širokou veřejnost.  Vstupné dobrovolné

Betlémské světlo si můžete domů odnést
23. 12. z kostela v Rájci po mši svaté v 9 h.
24. 12. z kostela v Rájci od 14 – 15 hod.
24. 12. z kapličky v Jestřebí od 10 – 11 hod.

VEČERNÍ MŠE SVATÁ VÁNOČNÍ
24. 12. 2012  ve  20,30 hod.

25. 12. 2012      v 15 hodin
Zahrada za kostelem

ŽIVÝ BETL ÉM
při kterém můžete přispět na Tříkrálovou sbírku.
Srdečně vás zve Římskokatolická farnost Rájec 
n/Svit.-Jestřebí a Skautské středisko R-J.
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VYHLAŠUJEME 9. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem a SOŠ Rájec-Jestřebí o.p.s. 

vyhlašují 9. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů 

„PÍŠI, TEDY JSEM“
Podmínky soutěže: Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza.  

  Témata volná

Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, číslo telefonu, případně e-mailovou 
adresu, školu s uvedením adresy, ročník, který navštěvuje, žánr, 
počet stran a podpis autora dle přiloženého vzoru.

Rozsah práce:  1 – 2 strany formátu A4
Soutěže se mohou zúčastnit žáci a studenti ve 
věku 11 – 20 let

Práce zasílejte v pěti kopiích. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se jmé-
nem účastníka s uvedením všech dalších nále-
žitostí dle přiloženého vzoru

Všechny materiály prosím zasílejte 
do 14. 3. 2013 na adresu:  

Město Rájec-Jestřebí 
odbor kultury a cestovního ruchu
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí.  

Obálku označte slovem „SOUTĚŽ“ 

Termín odevzdání prací: 14. 3. 2013

Slavnostní vyhodnocení vítězů, 
předání diplomů a poukázek: 13. 5. 2013

Úvodní strana práce musí obsahovat tyto údaje:

**
 V

ZO
R  **

9. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE
„Píši, tedy jsem“

Vyhlášené pro mladé, začínající autory
Městem Rájec-Jestřebí

ve spolupráci
s Gymnáziem a SOŠ Rájec-Jestřebí, o.p.s.

Jméno a příjmení:
Věk:
Třída:   
Škola:
Poezie/próza:     Počet stran:
Telefon: E-mail:
Bydliště:

4. 1. 2013  v 19,30
Obřadní síň 

NOVOROČNÍ KONCERT MORAVSKÉHO 
KLAVÍRNÍHO TRIA 

S PŘÍPITKEM STAROSTY
Sváteční novoroční nálada v kultivované společ-
nosti, výběr světoznámých árií v podání špičko-
vých umělců, k tomu přípitek lahodným vínem.
Novoroční koncert Moravského klavírního tria, 

tradičně slibuje jedinečný hudební zážitek. 
Pro všechny milovníky operního a operetního 
žánru připraven slavnostní novoroční koncert 
renomovaného Moravského klavírního tria 
(Jana Ryšánková – klavír, Jiří Jahoda - hous-
le, Miroslav Zicha – violoncello), vyhlášeného 
brněnského ansámblu s vlastním koncertním 
cyklem a početným fanklubem.

NA MĚSÍC LEDEN 2013 PŘIPRAVUJEME:
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Trio si letos tradičně přizvalo dva operní sólisty, sopranistku Martou Reichelovou tenoristu 
Lukáše Hacka.
Pestrý program bude čerpat ze známých operních a operetních děl světového repertoáru. Zazní 
díla W. A. Mozarta,  G. Rossiniho, G. Verdiho, F. Lehára a dalších autorů. 

O přestávce jsou všichni hosté zváni 
k tradičnímu novoročnímu přípitku. 

Vstupenky budou k dostání od 10. 12. 
2012 v Informačním centru města 
(budova knihovny)

Koncert pořádáme pod záštitou sta-
rosty města Ing. Pavla Perouta, který 
pronese slavnostní přípitek. Všichni 
jste srdečně zváni.

PLESOVÁ SEZONA ZAČÍNÁ
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Z NOVÝCH KNIH

Přečtěte si za dlouhých zimních večerů:

Z české literatury vybíráme:
VIEWEGH, M.: Mráz přichází z Hradu
KŘESŤAN, R.: Co mají Skotové pod sukní
HŮLOVÁ, P.: Čechy, země zaslíbená

Fantasy a sci-fi  literatura:
DOBIÁŠ, J.: Až na kraj světa
PETRÁSEK, T.: Poslední hlídka

Detektivky:
LARSEN, Ch.: Neunikneš
KALENDA, F.: Ordál

Z regionální literatury jsme dokoupili:
VÁLKA, M.: Lidová kultura a nářečí na Bos-

kovicku
HAIDLER, J. A.: Židovský hřbitov v Boskovicích 

– průvodce
SKOŘEPA, H.: Přírodní poměry Boskovicka

Další novinky a zajímavé tituly najdete na 
http://katalog.rajecjestrebi.cz a půjčit si je 
můžete vždy v pondělí a ve čtvrtek.

PODĚKOVÁNÍ
Městská knihovna děkuje všem, kteří jí 

ochotně pomáhali během roku při různých 
akcích. Zvláště děkujeme čtoucím babičkám 
a dědečkům, kteří obětovali svůj čas a přišli si 
s dětmi číst; velký dík patří také těm, kteří nám 
pomáhali při Večerníčcích na zahrádce, zámec-
kému zahradníkovi za krásné přednášky a dal-
ším obětavým lidem, kteří přinášeli fotografi e 
a všelijaké materiály z historie obce. Děkujeme 
i žákům a učitelům naší ZUŠ, jež zajišťovali  
hudební doprovod k výstavám.

P. Šamonilová

PŮJČOVNÍ DOBA O VÁNOCÍCH

Upozorňujeme všechny čtenáře knihovny, že 
v době od 21. 12. do 2. 1. 2012 bude knihovna 
uzavřena. První půjčovní den v lednu v Rájci: 
3. 1. 2013; v Holešíně 8. 1. 2013.

Štěs   ať se na Vás snese 
jako vločky sněhu,
Nový rok ať přinese Vám 
zdraví, lásku, něhu.

Pokojné vánoční svátky a 
mnoho štěs   v novém roce 
přeje všem městská knihovna.

Ušáček začíná vypravovat …
Skřítci v knihovně

V městečku Rájci-Jestřebí stojí více než 
sto let knihovna. V ní žije sedm skřítků – Bam-
bulka, Harry knížečka, Hezounek, Chytříček, 
Knihovníček, Popletal a Všeumělka. Téměř 
všichni se snaží, aby se knížkám v knihovně 

DALŠÍ Z POVĚSTÍ ŠKOLY NARUBY

líbilo, a pečlivě se o ně starají. Popletal chrání 
knížky před nepořádnými čtenáři, Bambulka je 
vrací na správné místo, Knihovníček řadí knížky 
na regále pěkně podle abecedy, Všeumělka je 
neustále oprašuje, aby vypadaly jako nové a 
Chytříček radí dětem, kterou pěknou knížku si 
vybrat. A co dělá Harry knížečka a Hezounek?
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CO SE DĚJE VE II. MŠ JESTŘEBÍ ?
V letošním školním roce 2012/2013 navštěvuje II. MŠ Jestřebí 24 dětí. 

Činnosti dětí v MŠ jsou velice rozmanité – děti získávají stále nové poznatky, 
hrají si, zpívají, tancují, kreslí, malují, modelují, cvičí, chodí na školní zahradu, 
na vycházky do přírody. 

Na to se, děti, raději ani neptejte. Harry 
knížečka knížky krade a Hezounek do nich 
pak kope.

Knížky jsou smutné, uplakané.  Jednoho 
dne se svěří hodným skřítkům. Ti se rozhodnou, 
že ty dva uličníky napraví. Do knížek umístí 
pastičky.

A když jednoho dne jdou Harry knížečka a 
Hezounek knížky zase trápit, jsou potrestáni. Ze 
spodu jedné z knížek vyskočí na jejich nenecha-
vé ručky pastička. Skřítkové leknutím a bolestí

 začnou volat o pomoc. Na to už čekají 
Bambulka, Chytříček, Knihovníček Popletal a 
Všeumělka. Přijdou ke skřítkům, zavřou je do 
klícky a odnesou na půdu.

 „Za co? Co jsme udělali,“ volají skřítkové.
„Dobře víte za co!“, a zavřou za sebou ple-

chové dveře. Harry knížečka a Hezounek se 
pokouší z klícky vylézt, ale nepodaří se jim to. 

Čeká je první noc na strašidelné půdě.
V noci tam totiž lítají netopýři, je tam veli-

kánská zima, dírami ve střeše prší a fouká, ale 
hlavně je tam strašná strašidelná tma. Skřítkové 
se bojí, tulí se k sobě a slibují si, že už kníž-
kám nebudou ubližovat. A když jim ráno nesou 
Bambulka, Chytříček, Popletal,  Knihovníček a 
Všeumělka snídani, slibují:

„Už nikdy nebudeme knížky krást a kopat do 
nich, ale staneme se jejich ochránci. To slibuje-
me, já Harry knížečka a já Hezounek.“

A představte si děti, že svůj slib dodrželi. 
A co víc, knížky v knihovně jim odpustili a oba 
skřítkové se stali jejich nejlepšími kamarády 
V jedné knížce, kterou právě Všeumělka opra-
šovala, byl zvonec a dnešní pohádky je konec.

autoři: Jakub, Lenka, Martin, Michal, 
Terezka, Valinka, Veronika

„Hostina“ v MŠ – ovoce a zelenina

Dětem se velice 
líbil např. „Týden ovoce a zeleniny“ se 
závěrečnou hostinou, byly pouštět draka, 
navštívil nás pejsek, přijelo k nám „Diva-
délko Úsměv“ s představením „Kamarádi“. 

I v další době čeká děti v MŠ mnoho 
zajímavých akcí.

Dana Šavrňáková
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Pejsek v MŠ

Pouštění draka

Malí pomocníčci

Divadélko Úsměv
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Zahajování výtvarného dne

14.11. 2012 jsme se sešli před školou v Rájci a pěšky 
jsme vyrazili do Jestřebí.

V bývalém areálu základní školy Jestřebí byl pro 
nás připraven bohatý program, který se skládal z malby, 
grafi ky a keramiky. Bylo zřejmé, že se to všem líbí. Mně 
osobně se to moc líbilo. I když jsem nic nevyhrála, alespoň 
mám cenný zážitek. Doufám, že se budu moci zúčastnit 
této akce i příští rok.

 Karolína Martynčuková, 6. A

14.11.2012 se žáci ZŠ a MŠ Rájec -Jestřebí zúčastnilo 
výtvarného dne s panem výtvarníkem Kotkem. Pan Kotek 
nás naučil nové způsoby malby. Byli jsme rozděleni do 
3 skupin. Naše skupina začínala grafi kou. Na každou 
práci jsme měli 1 hodinu 15 minut. Dokončili jsme grafi ku 
a šli jsme malovat vnitřní pocity. Jako poslední jsme měli 
keramiku a u ní jsme měli vymodelovat zvíře, klidně i vy-
myšlené. V každé části programu se bylo možno umístit 
na 3 místech. Středeční den se mi velmi líbil a doufám, 
že se příští rok bude zase konat něco takového.

 Adéla Koutníková, 6. A 

VÝTVARNÝ DEN NA ZŠ V JESTŘEBÍ
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V polovině října navští-
vili naši školu, Gymnázium 

a SOŠ Rájec -Jestřebí, hosté z partnerské školy 
z francouzského departementu Doubs z kraje 
Franche -Comté, s níž už druhým rokem rozvíjí-
me e -Twinningovou spolupráci. Skupina 23 stu-
dentů doprovázená 3 pedagogy přijela poznávat 
krásy našeho regionu i naši kulturu a životní styl 
a od všeho se jim dostalo v hojné míře. Naši stu-
denti hostům na přivítanou připravili prezentaci 
našeho kraje, provedli je školou a ve spolupráci 
se svými rodiči připravili bohatý bufet nabízející 
ochutnávku typické české kuchyně.

Našim hostům se u nás líbilo nejen proto, 
že ráz krajiny i velikost našeho města jim při-
pomínaly jejich domov, ale i díky vřelému přijetí 
ve škole, v hostitelských rodinách, v navštíve-
ných památkách a institucích i u pana starosty 
na městském úřadě v Rájci -Jestřebí. Uchvátily 
je přírodní krásy Moravského krasu i nádherná 
architektura či ukázky dokonalé umělecko-
- ře m e s l n é  p r á c e 
na zámcích v Rájci 
i v Boskovicích, stej-
ně jako dotyky historie 
v boskovické židovské 
čtvrti, na boskovickém 
hradě nebo v jeskyni 
Výpustek.

Aby jejich výlet ne-
byl jen zábavou, ale 
přinesl jim i podněty 
a informace důležité 
pro jej ich studium, 
navštívili Starou huť 
u Adamova, která byla zajímavá pro 
ty, kteří se zabývají zpracováním kovů, 
nebo Domov důchodců a Domov Olga 
v Blansku, o které zase měli zájem stu-
denti pečovatelství a sociálních služeb.

Díky pohostinnosti rodin našich stu-
dentů, které poskytly hostům dočasný 
azyl, mohla většina z nich proniknout 
do našeho každodenního života, poznat 
naši domácí kuchyni i každodenní rytmus 
všedních dní. Naprosto mimořádným 
zážitkem pro ně bezesporu byla účast 

FRANCOUZŠTÍ HOSTÉ NA GYMNÁZIU V RÁJCI -JESTŘEBÍ

na prodloužené tanečního kurzu, jehož členy 
mnozí ubytovávající jsou a kam díky vstřícnosti 
pořadatelů mohli celou skupinu vzít s sebou.

Přestože v angličtině nebyli hosté tak zdatní 
jako naši studenti, a bylo potřeba ke komu-
nikaci verbální přidat často i tu neverbální, 
nakonec se dokázali domluvit na tom, co bylo 
potřeba a lze říci, že setkání bylo pro všechny 
zúčastněné zajímavou životní zkušeností, která 
se může jednou v budoucnu hodit.

Celá čtyřdenní návštěva se nesla v duchu 
velmi příjemné a přátelské atmosféry, a proto 
není divu, že loučení bylo velmi emotivní. 
Nicméně předpokládáme, že jsme se neloučili 
navždy, neboť jsme přijali pozvání a nabídku 
našich partnerů, abychom na oplátku navštívili 
zase my je. Na příští rok tedy připravujeme 
cestu k nim, do malebné oblasti pohoří Jura 
ve východní Francii, poblíž švýcarských hranic.

Mgr. Barbora Honzátková
vyučující francouzského jazyka
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…kdy se v boji o medailová místa utkala 
všechna tři gymnázia okresu Blansko. Tentokrát 
ve fi nálových soubojích nechybělo ani chlapecké 
družstvo Gymnázia a SOŠ Rájec -Jestřebí o. p. s. 
Okresní kolo fl orbalu středních škol, gymnázií 
a SOU bylo pořádáno z pověření OR AŠSK 
Blansko dne 30. října 2012 ve sportovní hale 
SPŠ Jedovnice. Určitě není bez zajímavosti, že 
se turnaje zúčastnilo deset z jedenácti středních 
škol okresu Blansko. Popularita florbalu má 
mezi mládeží i studenty vzestupnou tendenci, 
herní projev i celková úroveň se zvyšuje a je 

FLORBAL ZCELA V REŽII GYMNÁZIÍ…

dobře, že školami je turnaj obsazován. Spor-
tovní atmosféra a divácká aktivita doprovázela 
utkání nejen v základních skupinách. Vítězná 
družstva ze tří základních skupin postoupila do 
fi nálových zápasů, kde hrál každý s každým. 
O konečném pořadí třech nejlepších se dalo 
hovořit až po odeznění závěrečného signálu 
v posledním utkání. Jsem rád, že naše družstvo 
chlapců z Gymnázia Rájec -Jestřebí stálo po 
tomto turnaji na bedně.

Mgr. Dušan Dvořáček
vyučující TV
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Z USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ – ŘÍJEN 2012

Malování na hedvábné 
šály – 6. 10. 2012

V pořadí již druhá ruko-
dělná sobotní dílnička byla zaměřena na ma-
lování na hedvábné šály a šátky. Ozdobit svoji 
vlastní šálu přišly nejen děti, ale i maminky. Pod 
šikovnýma rukama vznikla originální díla, která 
jsou okrasou každého kdo je bude nosit. Použili 
jsme několik technik – spirálovou, mačkanou 
a současně si i vyzkoušeli jak působí sůl na 
mokré hedvábí. 
Pro děti, které netvořily byla k dispozici dětská 
herna a společně jsme strávili moc 
pěkné sobotní odpoledne.

Alena Hrbková

Bankovní poplatky a jak na ně? – 12.10.2012
Letošní podzim máme ve spolupráci s MC 

Praha zaměřený na fi nanční gramotnost. Zahá-
jili jsme besedou, při níž se vše „točí“ ohledně 
bankovních poplatků, což je téma, které nemá 
za cíl maminky „udolat“ fi nančními ukazateli. 
Cílem celé akce je jediné: zamyslet se nad 
bankovními poplatky, které platíme bankám.

Jedna z maminek byla dokonce klientem 
mBanky, takže nám podávala podrobné prak-
tické informace. V listopadu pokračujeme infor-
macemi o spoření.

Jana Sedláková



19 

VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Rukodělná dílnička určená pro děti od 10 let, 
maminky a babičky (s možností zajištění hlídání 
dětí – nutno nahlásit předem), pro děti bude 
k dispozici dětská herna

• Termín: sobota 1. 12. 2012 
 od 15:00 – 18:00 hod.
• Kde: klubovna Motýlek
• Cena: 150,- Kč (cena včetně materiálu)
• Lektor: Iva Pokorná

• Přihlášky do 28.11.2012 
  na cmotylek@seznam.cz 
  nebo mob: 732465238

JEDNORÁZOVÉ AKCE – PROSINEC 2012

BESEDA:
PNEUMOKOKOVÉ 
INFEKCE A MOŽNOSTI 
PREVENCE

Přijďte se něco zajímavého dozvědět a odnést 
si malý dárek

• Termín: 7.12.2012 v 10:15 hod
• Kde: klubovna Motýlek
• Vstup zdarma
• Lektor: Jana Sedláková

CENTRUM MOTÝLEKPŘIHLÁŠKA NA AKCE CENTRA MOTÝLEK

Název akce: ………………………………………………………………………..................

Jméno a příjmení: …………………….............…………..rodné číslo: ..…………................................

Bydliště: ……………………..……………………………..…………………...........................................

Zákonný zástupce: …………………………………......... tel:.............................................................. 

Podpis: …..…………..............................................…....

Přihlášku zasílejte na adresu: Centrum Motýlek, Horní 136, Rájec-Jestřebí 679 02



Více informací najdete na webových stránkách  
www.centrum-motylek.cz
Kontakt:  cmotylek@seznam.cz 
 nebo tel.: 723 339 314

CENTRUM MOTÝLEK

VÁNOČNÍ BESÍDKA
Milé maminky přijměte pozvání na dopolední 

vánoční besídku pro maminky s dětmi. 
Můžete se těšit na vánoční atmosféru, koledy, vánoční cukroví.
Dětem uspořádáme vánoční nadílku 
(každá přineste jeden dáreček, cenově do 100,- Kč) 

• Termín: 21.12.2012 od 9:30 – 11:30 hod
• Kde: klubovna Motýlek      •   Vstup zdarma
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ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8.00 DO 12.00 HODIN
1.12. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055
2.12. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
8.12. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428
9.12. MUDr. Houdková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
15.12. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
16.12. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
22.12. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
23.12. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
24.12. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
25.12. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
26.12. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606

CENTRUM MOTÝLEK

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA BESEDU

Termín: pátek 7. 12 . 2012 v 10.15 h
Místo: klubovna Motýlek v Sokolovně Rájec-Jestřebí
Lektor: Jana Sedláková

Přijďte se něco zajímavého dozvědět.

Více informací vám poskytneme na e-mailové adrese:
cmotylek@seznam.cz ,
nebo telefonicky 728 684 044

PNEUMOKOKOVÉ INFEKCE A MOŽNOSTI PREVENCE
aneb

CO MŮŽE ZPŮSOBIT PNEUMOKOK
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřejeme rodičům narozených dětí

Marek Vitouch, Antonín Halúz

Blahopřejeme našim spoluobčanům, 
kteří se narodili v měsíci prosinci:

Jitka Škorpíková, Marie Filoušová, Josef Hří-
bal, Oldřich Trnčák, Anna Tihonová, Rudolf 
Novotný, Jiří Čepa, Jiřina Kučerová, Josef 
Čupr, Ludmila Skotáková, Rudolf Hlavica, 
Věra Vašková, Marie Kučerová, Vlasta Janků, 
Marta Kalvodová, Františka Ševčíková, Ilonka 
Máchová, Jiří Krejčíř, Zdeněk Švec Ing., Věra 
Kučerová, Olga Opatřilová, Marie Novotná, 
Jiřina Kulajtová, Arnošt Stloukal, Hedvika Ku-
dová, Božena Macháčková, Marie Jirušová, 
František Konečný

Karolín Holešín
Růžena Zukalová Jan Souček

29.12. MUDr. Nečasová Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2 515 157 112
30.12. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615  

1.1.2013 MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453

 1.12. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
 2.12. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
 8.12. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
 9.12. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
15.12. MDDr. Bedáňová Boskovice, Lidická 8 516 453 998
16.12. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
22.12. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
23.12. MUDr. Grénarová Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550
24.12. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 10 537 021 289
25.12. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
26.12. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
29.12. MDDr. Jež Jan Boskovice, Lidická 8 516 456 109
30.12. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 10 537 021 289  

1.1.2013 MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111. Službu zajišťuje ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24.00 hodin.

Sňatky: 
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali 
souhlas)

Státní zámek Rájec nad Svitavou
20.10.2012 Ing. Radek Herman, Kuřim 

– Jana Chmelařová, Kuřim

Odešli z našich řad:

v měsíci říjnu zemřeli:
paní Karolina Navrátilová, pan MUDr. Miroslav 
Schwarz

v měsíci listopadu zemřeli:
paní Marie Blechová, pan Bc. Marek Lipovský,
paní Vlasta Kopecká, paní Veronika Hudcová
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Informace, která se týká převážné většiny 
majitelů tzv. honebních pozemků v uvedených 
katastrech, je zveřejněna ve zpravodajích měs-
ta Rájec -Jestřebí a obce Ráječko v souladu 
se zněním Stanov Honebního společenství 
(dále jen HS) před svoláním Valné hromady 
(dále jen VH).

V současné době se připravuje program 
jednání, návrhy na usnesení k jednotlivým pro-
jednávaným bodům VH, smlouva o pronájmu 
společenstevní honitby na dalších 10 roků, 
včetně stanovených podmínek smlouvy o pro-
nájmu a další záležitosti, které jsou vyhrazeny 
ke schválení VH. Valná hromada HS musí 
být svolána nejpozději do 15. března 2013 
z toho důvodu, že nová smlouva o pronájmu 
honitby musí být uzavřena s nájemcem 
k 1. dubnu 2013.

Časový předstih informací by měl umožnit 
všem členům, aby se v souladu se Stanovami 
HS mohli informovat o problematice, která bude 
předmětem jednání VH a kterou průběžně řeší 
starosta a honební výbor. Návrh na uzavření, 
změnu, nebo vypovězení smlouvy, výši nájmu 
za pronajatou honitbu, zpráva o fi nančním hos-
podaření, způsob výplaty a rozdělení čistého 
zisku, musí být v připravené podobě k nahléd-
nutí u starosty HS nejpozději 15 dnů před koná-
ním valné hromady. Vedení HS sleduje cíl, aby 
se všichni členové mohli za pomoci moderních 
komunikačních prostředků účastnit přípravy 
valné hromady a k jednotlivým výše uvedeným 
bodům podávat náměty a připomínky. Kdo 
tento přístup k elektronické poště nemá, může 
využít osobní styk a telefon. Rádi mezi sebou 
při vzájemné komunikaci uvítáme zejména ty, 
kteří by byli ochotni pracovat ve vedení HS.

Jen pro osvěžení paměti uvádíme, že HS 
je založeno za účelem vytvoření a využití spo-
lečenstevní honitby. Členy HS se mohou stát 
pouze vlastníci, nebo spoluvlastníci honebního 
pozemku, začleněného do společenstevní ho-
nitby. U spoluvlastníků dle zákona se stanoví, 
že tito se musí dohodnout, kdo jejich jménem 
bude vykonávat práva člena HS, nebo si mo-
hou určit společného zmocněnce. Každému 

INFORMACE PRO ČLENY HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA V KATASTRECH 
RÁJEC, RÁJEČKO A KAROLÍN

z vlastníků pozemků náleží při rozhodování na 
valné hromadě jeden hlas za každý i započatý 
hektar vložených pozemků.

Honební společenstvo Rájec vzniklo dne 
30. prosince 1992. Do souladu se zákonem 
449/2001 Sb. o myslivosti bylo dáno registrací 
17. března 2003 (pod č. jedn. OŽP 421/03 St). 
Ke dni registrace mělo 348 členů a 2 nečleny 
(Pozemkový fond a MěÚ Rájec).

Jedním ze zásadních problémů HS je, 
že v uplynulém období došlo ke změnám ve 
vlastnictví  honebních pozemků. Ze strany 
většiny členů se nerespektuje pravidlo stano-
vené zákonem a které je v článku 1 Stanov HS 
schválených na předchozích VH – že …„čle-
nové jsou stanovami zavázáni oznamovat 
všechny změny údajů o vlastnictví pozemků 
starostovi HS na uvedenou adresu“. Aby 
všichni ti, kterých se to týká pochopili že to platí 
i pro ně, je nutno zvýraznit novelu zákona, že 
každý nabyvatel pozemků včleněných do 
schválené honitby (z titulu dědictví, převo-
du, nákupu), se stává členem HS, pokud do 
30 dnů po nabytí pozemku neoznámí písem-
ně starostovi, že s členstvím nesouhlasí. 
Toto se netýká pozemků, které byly prodány 
zájemcům pro stavební účely a zahrady. Pro-
to žádáme všechny nabyvatele honebních 
pozemků (dědice, kupce) po roce 2002, aby 
změny nahlásili na níže uvedené adresy. Je 
to i v jejich zájmu, aby jim mohly být vypočteny 
fi nanční nároky za nájem a upraveny seznamy 
členů a nároky správně adresovány. Vedení 
HS žádá členy o vzájemnou aktivní spolupráci.

Výměra společenstevní honitby pro sta-
novení výše nájmu se upravuje dle jiných 
pravidel. Vedení HS podává návrhy na prohlá-
šení pozemků za nehonební u nových staveb 
ve všech katastrech. Pozastaven je návrh 
u FVE v Ráječku do vyřešení schvalovacího 
řízení, případně způsobu dalšího využití, jestli 
je pravdou, že FVE v daném areálu nebude. 
Čeká se na vyjádření stávajících majitelů a 
odpovědných státních orgánů. Fakta ukazují, 
že z pohledu myslivosti neudržovaný areál 
s dobrou krytinou svědčí drobné zvěři. Oplocení 



23 SPORT

není na závadu, naopak znemožňuje volný pří-
stup a pobíhání psů s jejich majiteli tak jak jsme 
všichni svědky na většině původně chráněných 
lesních aglomeracích, např. v katastrální části 
Lovcova a Hlinek v Ráječku, příměstské oblasti 
Rájce nebo v okolí Karolína, kde se drobná zvěř 
vyskytuje sporadicky.

K upřesnění problematiky je nutno uvést, 
že HS nemají nadřízený orgán, který by je 
metodicky řídil. V internetové diskuzi k proble-
matice HS se vyskytují i názory, že je záměrem 
Ministerstva zemědělství, (to odpovídá za 
pozemky a jejich majitele), nebo Životního 
prostředí (které dohlíží pouze na výkon mys-
livosti), udržovat organizace (to je HS), které 
mají celostátně členskou základnu, která pře-
sahuje co do počtu všechny ostatní organizace 
v určité nevědomosti. Problematika převážné 
většiny společenstevních honiteb je pro ně 
nezajímavá. Jak jinak si lze vysvětlit skuteč-
nost, že prakticky neproběhla žádná mediální 
kampaň, která by majitelům honebních po-
zemků především členům HS vysvětlila důvo-
dy existence dle mého názoru nejpočetnější 
organizace v ČR, jejich práva a povinnosti, 
stanovené zákonem po roce 2003, kdy byla HS 
registrována. Běžný tisk případné příspěvky na 
toto téma odmítá, že je to věc odborného tisku. 
Vše je tedy závislé na přístupu členů v jed-
notlivých HS, na jejich zájmu o problematiku, 
aby se účastnili VH a především na přístupu 
zvolených výkonných orgánů.

Funkcionáři HS a zájemci o tématiku HS 
z řad členů mohou čerpat znalosti z odpovědí 
právní poradny na internetových stránkách 
Myslivosti, Svazu vlastníků půdy, Silvaria a 
dalších, při zadání Honební společenstva, 
Stanovy HS, smlouvy apod. nebo přímo ze 
Zákona č. 449/ 2001 o myslivosti, zejména 
§ 18 –36 zákona. Postupně se i zakládají po 
celé ČR stránky jednotlivých HS se všemi 
schválenými dokumenty. Domnívám se, že 
výše uvedené zdroje znalostí jsou jediným 
předpokladem k odstranění kritizovaných 
prvků formálnosti v činnosti organizace a ná-
sledných soudních sporů o tzv. pošlapávání 
práv vlastníků. Naše HS uvažuje o zřízení 
vlastních stránek v roce 2013.

Pro vedení HS byly odpovědi z právní po-
radny inspirací k řešení zásadního problému. 
K pochopení cituji kritiku na internetových 
stránkách: „Honební společenstva plní v praxi 
pouze formální funkci, ve skutečnosti se stala 
pouhým nástrojem mysliveckých sdružení“. 
Proč k tomu u některých HS došlo, pochopí 
všichni z další citace: „Všeobecně nízká účast 
fyzických osob, to je členů HS na valných 
hromadách, z nichž část se nechala zastu-
povat i nečleny HS, vedla v uplynulém ob-
dobí k tomu, že ustavování HS, zejména pak 
přijetí zásadních právních dokumentů bylo 
připraveno, projednáno a schváleno v režii 
několika osob, kteří nejen svými, ale i hlasy 
na ně převedených plných mocí rozhodli 
o jednotlivých HS…“ Tedy založili je k obrazu 
svému (dále viz odpověď na konkrétní dotaz 
č. 232 – kdo je členem HS  – právní poradny)!

Valná hromada našeho HS již v roce 2004 
schválila úpravu několika článků Stanov, která 
např. upravuje podmínky udělování plných 
mocí, práva a povinnosti členů HS a další 
úpravy. Těmito úpravami v souladu se záko-
nem jsme zamezili zasahování cizích osob a 
nečlenů do jednání valných hromad. Členové 
musí především pochopit vysoké pravomoci 
VH a že pouze člen se podle § 22, odst. 8 mů-
že domáhat u soudu, aby vyslovil neplatnost 
rozhodnutí valné hromady HS, pokud považuje 
její rozhodnutí za nezákonné, nebo odporující 
jeho stanovám.

Připomínky, návrhy na zlepšení činnosti, 
vyjádření názorů na řešení výše uvedených 
problémů směrujte písemně, nebo osobně 
na adresu:  náměstí 1. máje 25 

 679 02  Ráječko
E -mailová adresa: 

 pokorny.rajecko@seznam.cz
 mobil: 724 225 358.

Další část informací, včetně vzoru plné 
moci pro účely případného zastupování na 
VH a termínu konání valné hromady, bude 
zveřejněna po dohodě s redakcí.

Ing. Miroslav Pokorný, CSc.
starosta HS v. r.
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Tak jako každoročně jsme byli účastníci meziokresní soutěže v tenise 3+1. Hrají se 3 dvouhry 
mužů, 1dvouhra žen, 1 čtyřhra mužů a 1 smíšená čtyřhra. Soutěže se zúčastnilo 7 družstev. Potřetí 
po sobě jsme dokázali vyhrát bez jediného zaváhání. Nejtěžšími soupeři byli Chudčice C a Jestřebí. 

Konečná tabulka ročníku 2012 

Oddíl počet 
utkání  vítězství prohry poměr body 

celkem
1. Rájec 6 6 0  27 : 10 12
2. Chudčice C 6 5 1  26 : 10 11
3. Rudice B 6 4 2  22 : 14 10
4. Kunštát C 6 3 3  16 : 20 9
5. Kuštát B 6 2 4  16 : 20 8
6. Jestřebí 6 1 5  16 : 20 7
7. Velké Opatovice 6 0 6  3 : 33 6

 
Výsledky našich hráčů

Jméno: počet 
zápasů

dvojhry čtyřhry
výhry prohry výhry prohry

1. Kuběna Rudolf 11 4 1 5 1
2. Kratochvíl Jan 8 2 1 3 2
3. Dvořák Jiří 8 4 2 1 1
4. Jarůšek Tomáš 5 2 1 2 0
5. Jarůšek Josef 2 0 0 2 0
6. Karpeta Tomáš 2 0 1 0 1
7. Kolářová Zdenka 11 5 0 5 0
8. Marvanová Iveta 2 1 0 0 1

HODNOCENÍ TENISOVÉHO ODDÍLU SOKOL RÁJEC ZA ROK 2012

Dále jsme se zúčastnili několika turnajů ve čtyřhrách a to: 
• 2 turnaje v Blansku – na jednom turnaji dvojice Kuběna Rudolf a Karpeta Tomáš prohrali ve 

čtvrtfi nále a ve druhém prohráli až ve fi nále.
• Turnaj Župy Krále Jiřího ve Svitávce: zúčastnili se 2 dvojice a to: Kuběna a Karpeta, Dvořák 

a Jarůšek, kteří se spolu utkali ve čtvrtfi nále a zvítězila dvojice Kuběna, Karpeta, která vyhrála 
jak semifi nále tak i ve fi nále. 

• Turnaj v Černé Hoře, kde dvojice Kratochví a Jarůšek prohráli až v semifi nále s pozdějšími 
vítězi a v boji o 3. místo opět zvítězili.

• Poslední turnaj jsme absolvovali v Jestřebí ve dvouhrách s názvem „Jestrdej“, kde jsme 
všichni postoupili do čtvrtfi nále (Kuběna Rudolf, Karpeta Tomáš, Jarůšek Tomáš a Kratochvíl Jan). 

 Ve čtvrtfi nále prohrál Kratochvíl s Jarůškem, Karpeta s Novotným a Kuběna porazil Mikuláška. 
V semifi nále Kuběna porazil Málka ml. a Novotný Jarůška, který v boji o 3. místo prohrál 
s Málkem ml. Ve fi nále se utkali Novotný a Kuběna a celkovým vítězem se stal Novotný.

Celkově se dá rok 2012 hodnotit jako velmi úspěšný.  V příštím roce se zaměříme nejenom na 
vlastní soutěže, ale i na vylepšení areálu.

Za oddíl Sokola: Kuběna Rudolf
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Letos se tato již tradiční akce konala po 
patnácté. Z toho čtrnáct ročníků se uskutečnilo 
v Rájci-Jestřebí. Po letech, kdy jsme se každé 
září scházeli v areálu letního kina, jsme se 
v loňském roce přestěhovali do prostor nově 
zrekonstruované sokolovny. Toto prostředí nám 
umožnilo přesunout celou akci na říjen, což dává 
účastníkům ze speciálních škol více času na 
přípravu vystoupení.

V letošním roce (dne 18.10.2012) se nás 
k vám do Rájce-Jestřebí sjelo více než dvě 
stovky. I když se nemohla zúčastnit všechna 
oslovená zařízení, sál byl zaplněn do posledního 
místečka. Všechny účastníky přišly na zahájení 
pozdravit zástupkyně městského úřadu paní 
místostarostka Synakieviczová a paní Marie 
Horáčková.

Celý program již tra-
dičně zahájilo vystoupení 
aerobiku děvčat z místní 
základní školy a první část 
koncertu hudební skupi-
ny Kaštánci. Potom již 
následoval program jed-
notlivých zařízení. Těch 
bylo letos devět. Všichni 
se velmi dobře bavili. Lí-
bila se módní přehlídka 
vlastnoručně vyrobených 
modelů, se kterou přijeli 
klienti Effety z Brna, zrov-

Přehlídka zájmové činnosti dětí a dospělých s handicapem
„ZPÍVEJTE S NÁMI!“

na jako zdatní bubeníci z Paprsku Velké Opa-
tovice. Diváci s nadšením přivítali i všechna 
ostatní taneční a pěvecká vystoupení. Velmi je 
pobavilo, když na parket za hřmění motorů sil-
ných motocyklů vjeli malí motorkáři z Blanenské 
speciální školy na svých plastových „ořích“. Na 
co se však všichni těšili nejvíce, přišlo na závěr. 
K tanci jim hráli jejich oblíbení Kaštánci.

Naše patnácté setkání by se však nemohlo 
uskutečnit bez našich 
sponzorů a pomoc-
níků. Proto velké po-
děkování patří MěÚ 
v Rájci-Jestřebí, Pi-
vovaru Černá Hora, 
COOPu Boskovice, 
hudební skupině Vel-
vet, která celou akci 
ozvučila, restauraci 
U Rudolfa v Doubra-
vici, skautkám z Ráj-
ce – Jestřebí a stu-
dentkám SZŠ z Blan-
ska. V neposlední 

řadě také všem kolegům ze speciálních škol 
a ostatních zařízení, kteří se svými svěřenci 
vystoupení nacvičili. Rovněž děkujeme paní 
Janě Pernicové a hudební skupině Kaštánci 
a všem děvčatům paní učitelky Müllerové za 
jejich krásné vystoupení.

Za pořádající školu 
Mgr. Miloslava Kocmanová
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Na počátku stálo několik prázdných vý-
stavních panelů v Galerii sokolovny. Po vzá-
jemné dohodě zde otevře-
li v květnu letošního roku 
představitelé města Rájec-
-Jestřebí a Gymnázium a 
SOŠ Rájec -Jestřebí první 
výstavu studentských prací. 
Tehdy začala Galerie plnit 
svoji funkci. Zde budou v bu-
doucnu vystavovat nejen 
gymnazisté, ale i žáci zá-
kladní školy a svoji činnost 
zde představí organizace, 
spolky a sdružení, působící 
na území města.

A jak to tak bývá, nové 
nápady přicházejí v pracov-
ním nasazení. S Akad. ma-
lířem Martinem Kotkem, který 
vyučuje v místním gymnáziu a 
ředitelem školy Ing. S. Laštůvkou bylo na této 
výstavě dohodnuto, že se pokusíme uspořádat 
společně se ZŠ a MŠ Rájec -Jestřebí první 
ročník Projektového dne výtvarných aktivit se 
zaměřením na malbu, grafi ku a keramiku. Ře-
ditel gymnázia Ing. Stanislav Laštůvka navrhl 
uspořádat projekt v prostorách jestřebské školy.

S listopadovým termínem souhlasili ředitelé 
škol i učitelé. „Děti se moc těší“, sdělila nám 
paní učitelka Šebková a měla pravdu. Ve středu 

14. 11. 2012 se před školou v části Jestřebí začaly 
již před 8 hodinou ranní tvořit hloučky nedočka-

vých žáků a vzápětí dorazila 
z autobusu další velká skupi-
na dětí. Účast byla ohromná.

K zahájení nového spo-
lečného projektu se dostavili 
představitelé města Ing. Pa-
vel Perout a Bc. Romana 
Synakieviczová, ředitelé 
škol Ing. Stanislav Laštůvka, 
Mgr. Jaroslav Brázda a paní 
učitelky Mgr. Martina Šebko-
vá a Mgr. Lenka Herčíková.

Hlavní slovo k celodenní 
práci pak převzal akad. malíř 
Martin Kotek. Děti se roze-
šly k malířským stojanům a 
barvám, některé ke stolkům 

s keramickou hlínou, jiné do 
prvního poschodí, kde vévo-

dila grafi ka. Na pomoc přišli asistenti – studenti 
gymnázia, kteří byli pro mladé umělce doslova 
„pravou rukou“. Rozdávali výkresy, míchali 
barvy, připravovali skleněné podložky na gra-
fi cké listy. Cílem bylo vytvořit prostředí pravé 
výtvarné školy.

A co na to děti? Byly nadšené. V jednom 
dni prošly všemi třemi výtvarnými obory a pod 

ŠKOLNÍ DEN PROŽILI S RADOSTÍ

Malování

Ing. pavel Perout, starosta, 
povzbuzuje žáky
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SRDEČNÉ PODĚKOVÁNÍ

Poděkování posílám do Holešína všem, kdo měli 
nápad a postavili novou krásnou „čekárničku“ s vy-
hřívanou lavicí od odpoledního slunce. Obvykle jsem 
sedala na plotním tarásku při návratu z lesa než přijel 
autobus do Rájce. Nyní se budu těšit na pěkné teplé 
posezení. Díky!!! 

Emilie Křenková

OHLASY

lektorským vedením vytvořily hodnotné prá-
ce, které budou k vidění během příštího roku 
ve zmíněné Galerii sokolovny. V rámci plánů 
programu oslav 40. výročí města v roce 2013 
připravujeme i jiné výstavy na jiných místech. 
Tam s dětmi také počítáme.

Organizátoři projektu měli radost, že děti po-
jaly pracovní den jako zábavu a že jim jejich ran-
ní pracovní zápal vydržel až do konce, kdy došlo 
na hodnocení nejlepších prací. Boj s velkou 

konkurencí nakonec vyhrály vždy tři děti z jed-
notlivých oborů. Za vydatného povzbuzování a 
potlesku přijaly odměny v podobě temperových 
barev a jiných výtvarných potřeb. Ostatní děti 
také nepřišly zkrátka. Všechny si odnášely domů 
malou nebo větší odměnu, ale hlavně radost 
z dobře vykonané práce. Při rozchodu jsme si 
společně slíbili, že se v příštím roce sejdeme na 
naší výtvarné škole znovu.

Marie Horáčková

Grafi cké práce

Ve středu 10. 10. 2012 proběhla v sále 
K -áčko přednáška Bc. Petra Sychry „Z histo-
rie lékařství v Rájci“, kterou pro pro širokou 
veřejnost pořádal Klub seniorů v Rájci -Jestřebí.

Bc. Sychra, který se soustavně zabývá 
historií města, navázal touto přednáškou ne-
přímo na historické přednášky z roku 2011. 
A jak výše uvedený název napovídá, sezná-
mil přítomné posluchače s dějinami lékařství 
s přihlédnutím k městu Rájec -Jestřebí. Stejně 
jako v předchozích případech předkládané 
téma nebylo doposud z historického hlediska 
souvisle a detailně zpracováno. Bc. Sychra při 

Z HISTORIE LÉKAŘSTVÍ V RÁJCI

svém studiu vycházel z primárních archivních 
pramenů, nicméně neopomíjel ani rodinné 
archivy potomků některých v Rájci působících 
lékařů, ze kterých, kromě parciálních informací, 
získal především fotografi cký materiál (portrétní 
fotografi e lékařů, ocenění atd.).

Přednáška, trvající bezmála dvě hodiny by-
la zahájena všeobecným úvodem a rozpravou 
nad dějinami lékařství s přihlédnutím ke zdej-
šímu regionu. Přednášející se poté přesunul 
na půdu rájeckého „zdravotního obvodu“, jehož 
historii chronologicky a detailně zmapoval 
od prvních podrobnějších zmínek v 18. stol. 

Keramika

NĚCO Z HISTORIE
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až do 2. pol. 20. stol. V této souvis-
losti jsme se dozvěděli o tom, jakým 
způsobem byla v daném období 
zajišťována zdravotní péče, jakým 
způsobem se vyvíjela a měnila. Sou-
časně s tím byli formou medailonků 
chronologicky představeni jednotliví 
vrchnostenští a obvodní lékaři, kteří 
zde ve sledovaném období působili.

Část přednášky byla věnována 
také historii tzv. „babení“ a připomín-
ce zdejších porodních báb. I v tomto 
případě se přednášejícímu podařilo 
sestavit kontinuální řadu v Rájci 
působících porodních báb od 2. pol. 
18. století (první konkrétní a souvis-
lé zmínky) až do poloviny století 20., kdy tento 
obor vzhledem k vývoji v porodnictví ve své 
původní podobě mizí.

Přednáška nebyla věnována pouze humán-
ní medicíně, lektor nás seznámil i s vývojem 
veterinárního lékařství. Stejně jako v případě 
lékařů nám byli formou medailonků blíže před-
staveni také někteří významnější veterináři 
působící v Rájci.

Celá přednáška byla vhodně doprovázena 
prezentací obsahující doprovodný obrazový 
materiál. Mezi nimi fotokopie dobových doku-
mentů, jako např. archiválií týkajících se zdra-
votního obvodu, osob a činností jednotlivých 
lékařů, normálií z oblasti lékařství, fotografi í 
rájeckých lékařů a veterinářů atd. Nechyběly 
ani různé zajímavosti typu dobových lékařských 
receptů a obalů od některých léků. Přednášce 

bylo přítomno cca 25 posluchačů, kteří měli 
možnost se dozvědět zcela nové a doposud 
nikde nepublikované skutečnosti. Nelze však 
opomenout ani ten fakt, že při referování o lé-
kařích, kteří v Rájci působili v 2. pol. 20. století, 
si řada posluchačů velmi ráda zavzpomínala. 
O tom, že přednáška sklidila u posluchačů 
úspěch a vzbudila v nich interes, svědčí i to, že 
po jejím ukončení několik z nich s Bc. Sychrou 
ještě dobrou půlhodinu rozprávělo. Věříme, že 
i další přednáška o historii našeho města bude 
neméně zajímavá a těšíme se na viděnou.

RNDr. Tomáš Filipi, Ph.D.

NĚCO Z HISTORIE
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První prosincovou nedělí začíná doba Ad-
ventu. Čas ztišení a očekávání. To již býval 
napadený sníh nebo bylo zamrznuto. Také za-
čínaly „roráty“, ranní bohoslužby byly posunuty 
již na šestou hodinu, ještě za úplné tmy a cesta 
do kostela ve spoře osvětlené vesnici byla pro 
děti dobrodružstvím, i když to bylo vykoupeno 
časným vstáváním.

V podvečer svátku sv. Mikuláše, 5. prosince, 
chodil dětem nadělovat Mikuláš. Obvykle to byl 
převlečený některý starší člen rodiny nebo ně-
kdo ze sousedství. Na rozdíl od dnešních Miku-
lášů – ještě školáků, kteří chodí spíše z recese, 
v nedbale upravených papírových ornátech 
a ohavných škraboškách, dokonce i v čepici, 
půjčené od Dědy Mráze, si dříve na přestrojení 
dávali záležet. Kostým, mitra i berla, byly sice 
také mnohdy papírové, ale alespoň patřičně 
vyzdobené. Po použití byly pečlivě uschovány 
na příští rok.

A děti? Stejně jako dnes se těšily na příchod 
Mikuláše a nejvíce na dárky, které přinese. Bály 
se zvláště čertovského doprovodu. Ale i přes tu-
to bázeň jim přece jen zůstala zachována trocha 
pozorovací schopnosti. Později se daly slyšet, 
že Mikuláš měl tatínkovy nebo sousedovy boty.

A jaké dostávaly dárky? Ponejvíce ovoce 
a ořechy, nějaký perníček v barevném obalu 
a někdy i sáček cukrovinek. V zámožnějších 
rodinách děti dostaly i pomeranč, fíky a svato-
jánský chléb. Také drobné předměty, jako pas-
telky, ořezávátko a podobně. No, a pro nezbedy 
a neposlušné měl čert v zásobě i kus uhlí.

V polovině prosince má svátek Lucie – 
v české podobě Světla nebo Světlana. Ta se pojí 
s příslovím „Lucie, noci upije, ale dne nepřidá“. 
Stmívání se skutečně téměř zastaví, až do slu-
novratu, ovšem zcela nepatrně.

V tuto dobu bylo napadeno již více sněhu 
a bílý kraj působil mnohem veseleji – „Ladov-
sky“. U nás byl na případné množství sněhu 
připraven sněžný pluh. Sestával ze dvou mo-
hutných trámů, spojených do špice na jednom 
konci, zatímco druhý konec byl volný. Jestliže 
bylo zapotřebí prohrnout sníh, roztáhly se vol-
né konce do tvaru písmene „V“ a zajistily se 
napevno. Trámy se zatížily velkými kameny 

VZPOMÍNÁNÍ NA VÁNOCE VE TŘICÁTÝCH LETECH MINULÉHO STOLETÍ

na přeložených fošnách, a pokud se prohrnování 
uskutečňovalo mimo dobu školního vyučování, 
nasedaly na pluh i děti a jelo se prohrnovat 
silnice ve všech směrech kolem obce.

V domácnostech zatím probíhaly přípravy 
na Vánoce. Důkladný úklid, praní a žehlení 
prádla, převlečení peřin a hlavně nákup všeho 
potřebného. Na dvoře se krmila husa nebo 
kačena, někde již proběhla zabíjačka prasete. 
O život šlo také králíkům a slepicím. To podle 
zámožnosti rodin.

A nakupovaly se dárky – opět dle možností 
rodin. Z valné části praktické – jako například 
nové oblečení a prádlo, nové boty a podobně. 
Menším dětem hračka nebo obrázková knížka, 
větším brusle lyže, sáňky a jiné vytoužené a vy-
prošené předměty. Také dospělí si navzájem 
chystali dárky.

Babičky a starší děti pak doma po večerech 
pomáhaly balit cukrovinky kupované i doma 
pečené. Předem nachystaly a nařezaly papírky, 
které nastříhaly z tenkého papíru (říkaly mu fl iso-
vý) a do těch se balilo. Také se zlatily a stříbřily 
ořechy. Vše se schovávalo až do Štědrého dne.

Mužský a ženský pěvecký sbor již zkoušel 
Vánoční písně. Z půdy se přinesl uskladněný 
Betlém, který nám darovali po skončení I. Svě-
tové války Italové, kteří sem byli přistěhováni 
ze severní části Itálie, patřící tehdy Rakousku 
Uhersku. Po válce se stěhovali zpět domů. 
U nás jich bylo přistěhováno 45, včetně učitele.

Na Štědrý den dosáhly přípravy vrcholu. 
Vařilo se, peklo, smažilo. Tento den byl tehdy 
přísným půstem. Jedlo se jen v poledne, jed-
noduše a málo. Na jídelníčku byly především 
luštěniny. Mnohdy muselo stačit pár brambor 
upečených v troubě, s kouskem másla. Někdy 
jsme měli jen ty brambory. To jen děti do sedmi 
let a staří členové rodin měli trochu více jídla 
i během dne. Ovšem zásadně bez jakéhokoliv 
masa. Po obědě vzal někdo z dospělých nebo 
starší sourozenec mladší děti na procházku 
a doma se zatím přichystal stromeček. Uložily 
se pod něj dárky a přichystal se slavnostní stůl. 
Světnice se zamkla a vyčkávalo se do večera.

Před setměním se dospělí ještě vydali 
na hřbitov k hrobům rodičů a zesnulých členů 
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rodiny rozžít svíce, případně položit věneček 
a smrkovou snítku, svázanou do kytičky.

Čím více se blížila hodina večeře, tím víc 
narůstala v dětech nedočkavost. A když pak za-
zvonil zvoneček a otevřely se dveře do světnice 
se stromečkem, všem přítomným se rozzářily 
oči. Pak přišly na řadu dárky. Někdy přinesly 
radost, někdy i zklamání. To proto, že dětská 
přání nebyla srovnatelná s fi nančními možnost-
mi rodičů. Ale i tak se někde objevily brusle, 
lyže, míče, punčochy, teplé šály a svetříky, které 
babička potají pletla během roku.

Na večeři v mnoha rodinách nemohl chybět 
kapr, připravený na různý způsob s bramboro-
vým salátem a samozřejmě upečené cukroví. 
Někde se ještě udržovaly staré vánoční zvyky, 
jako lití olova, krájení jablíček napříč, aby se 
ukázala hvězdička jaderníku. Po večeři se celá 
rodina vydala na bohoslužbu. Zněla slavná hud-
ba, zpěvy a chvály, že se nám narodil Spasitel, 
Kristus Pán. Všichni najednou cítili, že mají 
k sobě blíž.

Za několik příštích let vypukla II. světová 
válka a to již byla jiná, smutnější historie.

Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

V adventní době často myslím na jímavý 
vánoční příběh Jany, těžce nemocné dívky, 
která věděla, že už nebude dlouho žít. Jejím 
velikým přáním bylo, aby mohla alespoň ještě 
jednou v životě slavit Vánoce. Dívenka ale 
slábla den za dnem, již v podzimním čase bylo 
zřejmé, že jí zbývá jen několik týdnů života. 
Všichni žijící kolem ní byli stále smutnější 
z toho, že se nebude moci splnit její poslední 
veliké přání. 

Až potom někoho ze společenství církve, 
do které rodina Jany patřila, napadla spásná 
myšlenka. „Proč bychom nemohli s Janou 
oslavit Vánoce již nyní?“ Rozpoutala se živá 
diskuse. Někteří podepírali nevšední návrh 
argumentem: „Vánoce jsou stejně jen tam, kde 
Boží světlo pronikne do naší temnosti a kde 
otevřeme své srdce samotnému Ježíši – a to 
nemá s datem Vánoc nic společného.“ Další 
se přidávali slovy: „Stejně, když vzpomínáme 

O ČEM JSOU VLASTNĚ VÁNOCE

na Vánoce, nevzpomínáme jen na děťátko 
v jesličkách, ale na Vítěze nad smrtí, peklem, 
ďáblem i hříchem. Ježíš nás zachránil a všem, 
kteří mu důvěřují, připravil domov v nebi.“ Se 
slzami v očích potom povstala maminka těžce 
nemocné Jany a řekla: „Janinka i přes svoji 
nemoc velice často myslí na Ježíše a na nebe. 
A my, rodiče, věříme tomu, že sám Ježíš má 
její dohasínající život přes všechny ty bolesti 
a utrpení pevně ve svých rukou, a že jí prove-
de údolím stínu smrti k novému životu, kde již 
bolest, nemoc a smrt více nebude.“ 

Když maminka domluvila, padlo rychle 
společné rozhodnutí o tom, že všichni spolu 
s Janičkou oslaví Vánoce již v říjnu. A to se 
vším, co k takové oslavě náleží. Se stro-
mečkem, ozdobami, svíčkami, s vánočním 
čtením, písněmi a dárky. Dokonce i s vánoční 
bohoslužbou v kostele s jesličkami a Betlé-
mem, dalšími dárky. Jenom se sněhem to 

nevyšlo. Ale to o těchto mimořádných 
Vánocích nebylo to podstatné. To 
nejdůležitější se stalo. Všichni se 
spolu s Janinkou radovali ze Spa-
sitele, který si našel místo v jejich 
srdcích. Všichni se uvědomili, jak je 
to neskonale více než veškerá nád-
hera vánoční výzdoby, množství jídla 
a pití, vánočního cukroví a dárků pod 
stromečkem. Na tyto zvláštní Vánoce 
nikdy nezapomněli.

 Bernhard Matzel
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U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec -Jestřebí dne 22. 10. 2012

Usnesení č. 1
Rada města projednala doplňující podání pana 
Kopeckého k jeho žádosti o pronájem a prodej 
budovy čp. 7 v Karolíně. Rada města s ohle-
dem na záporné stanovisko Osadního výboru 
Karolín nesouhlasí s pronájmem nemovitosti 
žadateli.

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost ENERGETI-
KA Boskovice, spol. s r. o. (E. ON) o revokaci 
stanoviska rady města ve věci přípojky NN pro 
p. Šmerdu. Rada města požaduje doplnění 
stanoviska ke svému doporučení vést přípojku 
NN vzdušnou cestou, a bližší upřesnění záměru 
plánované kabelizace ul. Hradisko (s uvedením 
termínu a rozsahu realizace).

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla pronajmout paní Ne-
česané část obecního pozemku parc. č. 1375 
zahrada o výměře 870 m2 (z celkové výměry 

1741 m2) v k. ú. Rájec nad Svitavou za obvyk-
lých podmínek (nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu neurčitou s roční výpovědní lhůtou, 
za nájemné 1 Kč/m2/rok).

Usnesení č. 4
Rada města projednala pořadí realizace pol-
ních cest v k. ú. Holešín v rámci komplexních 
pozemkových úprav v k. ú. Holešín. Rada města 
doporučuje zastupitelstvu města projednat 
a odsouhlasit realizaci schválených pozemko-
vých úprav v  k. ú. Holešín v souladu s předlo-
ženým návrhem sboru zástupců.

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost pana Ševčíka 
o směnu pozemku parc. č. 941/2 v k. ú. Rájec 
nad Svitavou za pozemek města parc. č. 86 
v k. ú. Jestřebí. Rada města rozhodla zveřejnit 
záměr směny pozemku parc. č. 941/2 ostatní 
plocha o výměře 86 m2 v k. ú. Rájec nad Svita-
vou ve vlastnictví fyzické osoby za část pozem-

ZPRÁVY ODJINUD / USNESENÍ

Galerie Kruh, nám. Svobody 14, Blansko

Dovolujeme si Vás pozvat na předvánoční 
přátelské setkání, které se uskuteční

 v galerii  Kruh v Blansku 
v neděli 25. listopadu 2012

mezi 14. – 17. hodinou

při příležitosti zahájení výstavy

 Originální šperky
 a drahé kameny

Těšíme se na setkání s Vámi

Pro všechny návštěvníky je připraveno 
malé sváteční pohoštění

Výstava bude přístupná od 26. 11. 
do 29. 12. 2012

v otevírací době galerie
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U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec -Jestřebí dne 12. 11. 2012

ku města parc. č. 86 ostatní plocha o výměře 
cca 200 m2 (z celkové výměry 320 m2) v k. ú. 
Jestřebí. Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města směnit část pozemku parc. č. 86 
v k. ú. Jestřebí, a to v takovém rozsahu, aby byl 
zachován přístup k pozemku parc. č. 88/2 v k. ú. 
Jestřebí. Na směňovaném pozemku ve vlastnic-
tví fyzické osoby nesmí váznout věcné břemeno.

Usnesení č. 6
Rada města schválila Plán inventur na rok 
2012.

Usnesení č. 7
Rada města na základě závazku z dodatku č. 1 
ke Smlouvě o budoucích smlouvách a o budou-
cím použití pozemků pro účel výstavby silnice 
z 23.09.2008 souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení věcného břemene s a. s. Telefónica 
Czech Republik, Praha a příspěvkovou organi-
zací kraje, Správa a údržba silnic Jihomoravské-
ho kraje, Brno. Věcným břemenem spočívajícím 
v uložení místního metalického kabelu budou 
dotčeny pozemky města v k. ú. Jestřebí blíže 
specifi kované ve smlouvě.

Usnesení č.8
Rada města projednala Výroční zprávu o čin-
nosti Základní školy a mateřské školy Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko ve školním roce 
2011/2012.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost pana Suka 
o ukončení nájemní smlouvy na budovu čp. 24 

v ulici V Úzkých, Rájec -Jestřebí a část po-
zemku parc. č. 239 v k. ú. Rájec nad Svitavou 
a žádost o možnost uhradit dluh na nájemném 
ve splátkách. Rada města souhlasí s ukonče-
ním nájemní smlouvy s panem Sukem ze dne 
05.04.2012 ke dni 31.10.2012. Rada města 
souhlasí s úhradou dluhu včetně smluvní po-
kuty vyčíslené ke dni uzavření splátkového 
kalendáře v měsíčních splátkách po 8.000 Kč 
počínaje 01.11.2012 pod ztrátou výhody splátek.

Usnesení č.10a
Rada města bere na vědomí terénní úpravy 
provedené panem Vomelou na pozemku města 
parc. č. 22 v k. ú. Karolín provedené za účelem 
zpevnění pozemku a zlepšení vzhledu návsi 
obce.

Usnesení č.10b
Rada města projednala Zápis ze schůze komi-
se pro občanské záležitosti ze dne 26.09.2012.

Usnesení č.10c
Rada města rozhodla vybrat jako dodavatele 
dataprojektoru do Kulturního centra Rájec-
-Jestřebí fi rmu AVT Brno – Luboš Fukar, Výsta-
viště 1, Brno.

Usnesení č.10d
Rada města rozhodla reagovat na zavádějící 
skutečnosti uvedené v regionálním tisku ve věci 
výstavby silnice II/374 – 4. etapa (průtah Rájec).

Bc. Romana Synakieviczová  Miloslav Navrátil
 v. r. v. r.
 místostarostka  člen rady

Usnesení č. 1a
a) Rada města bere na vědomí stanovisko 

projektanta ENERGETIKA, spol. s r. o., Bos-
kovice k vedení přípojky NN pro stavbu pana 
Šmerdy. Dle tohoto vyjádření se veškerá nová 
vedení dle norem E. ONu budují jako zemní 
a přípojka pana Šmerdy bude do budoucna 
sloužit jako „páteřní“ kabelové vedení pro 
kabelizaci ulice Hradisko. Dále rada města 

bere na vědomí informaci, že  případný střet 
sítí při budování kanalizace bude ze strany 
E -ONu řešen dle norem a v případě nemož-
nosti dodržení norem bude situace řešena 
individuálně s technikem E -ONu.

b) Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení práva odpoví-
dajícího věcnému břemenu pro E. ON Distri-
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buce, a. s., České Budějovice na pozemku 
města parc. č. 341/1 a 291 (v obrubníku 
chodníku) v k. ú. Rájec nad Svitavou pro 
stavbu „Rájec -Jestřebí, DP Šmerda“. Věcné 
břemeno bude spočívat v umístění kabelu NN 
pro novostavbu rodinného domu s prodejnou 
květin včetně přípojek inženýrských sítí. Věc-
né břemeno bude zřízeno za úplatu ve výši 
800 Kč (vzdálenost cca 25 m bude upřes-
něna geometrickým plánem). Po dokončení 
stavebních prací uvede stavebník na vlastní 
náklady pozemky města do původního stavu.

c) Rada města doplňuje čl. III. odst. 3 smlouvy 
o smlouvě budoucí o text dle přílohy č.1.

Usnesení č. 1b
Rada města bere na vědomí informace k probí-
hající instalaci projektoru v sokolovně.

Usnesení č. 2
a) Rada města provedla kontrolu zápisů v kroni-

kách města Rájec -Jestřebí, Holešín a Karolín. 
Rada města vyslovuje poděkování za dlou-
holeté vedení kroniky města Rájec -Jestřebí 
panu Břetislavu Třískovi. Rada města sta-
noví kronikářkou města Rájec -Jestřebí paní 
Mgr. Janu Svobodovou.

b) Rada města rozhodla panu Břetislavu Třískovi 
poskytnout fi nanční dar jako ocenění dlou-
holeté práce kronikáře města – příloha č. 2.

Usnesení č. 3
Rada města projednala návrh odboru kultury 
a cestovního ruchu na zhotovení dokumentár-
ního fi lmu o Rájci -Jestřebí v souvislosti s osla-
vami výročí 40 let od povýšení Rájce -Jestřebí 
na město, 50 let od založení základní školy, 
110 let od založení školy v Jestřebí a 20 let 
od založení gymnázia v Rájci -Jestřebí. Rada 
města souhlasí s vyhotovením dokumentár-
ního fi lmu o Rájci -Jestřebí a doporučuje za-
stupitelstvu města zahrnout potřebnou částku 
do rozpočtu města na rok 2013. Dále rada města 
ukládá vedoucí odboru kultury jednat o snížení 
ceny za provedení dokumentárního fi lmu.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla pronajmout od 1. ledna 
2013 společnosti Doubravická, a. s. zemědělské 

pozemky v k. ú. Holešín a Doubravice nad Svi-
tavou specifi kované v příloze za podmínek uve-
dených v návrhu nájemní smlouvy (příloha č. 3).

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost pana Opatřila 
o pronájem pozemků města parc. č. 68 a 70 
v k.ú. Rájec nad Svitavou. Rada města rozhodla 
zveřejnit záměr pronajmout část pozemku parc. 
č. 68 zahrada o výměře cca 100 m2 (z celkové 
výměry 723 m2) a pozemek parc. č. 70 zastavě-
ná plocha a nádvoří o výměře 20 m2, oba v k.ú. 
Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 6
Rada města bere na vědomí výpověď paní Ti-
ché z nájmu bytu č. 2, dle níž skončí nájem bytu 
k 31.01.2013. Rada města souhlasí s  ukonče-
ním nájmu bytu dohodou před uplynutím výpo-
vědní doby jen v případě, že během výpovědní 
doby dojde k rozhodnutí o uzavření nájemní 
smlouvy na tento byt s novým nájemcem.

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu na obecní byt manželům Vondroušovým, a to 
do 31.05.2013.

Usnesení č.8
Rada města projednala návrh Obecně závazné 
vyhlášky města Rájec -Jestřebí č. 2/2012 o re-
gulaci pohybu psů na veřejném prostranství 
ve městě Rájec -Jestřebí a o dodržování čistoty 
a pořádku v souvislosti s pohybem psů. Rada 
města rozhodla přílohu č.1 a přílohu č.2 pro vy-
mezení pozemků nahradit mapovými podklady.
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vyhlášku vydat po její konzultaci s Ministerstvem 
vnitra ČR, územní pracoviště Brno.

Usnesení č. 9
Rada města projednala návrh Obecně závaz-
né vyhlášky města Rájec -Jestřebí č. 3/2012 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. Rada 
města doporučuje zastupitelstvu města vyhláš-
ku vydat po její konzultaci s Ministerstvem vnitra 
ČR, územní pracoviště Brno.
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CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI MĚSTA

Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

Řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek
Ceny jsou uvedeny včetně 20% DPH.

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

• Studio Věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• Opravuji staré nástěnné a starožitné hodiny 
a budíky. Nabízím také stavební práce.

 Tel.: 604 985 420

• Koupím RD v Rájci-Jestřebí
do 2 000 000,- Kč.  Tel. č.: 604 522 898

Usnesení č. 10
Rada města projednala Zápis z dílčího pře-
zkoumání hospodaření města Rájec -Jestřebí, 
okres Blansko za rok 2012. Při dílčím přezkou-
mání hospodaření nebyla zjištěna žádná závaž-
ná rizika, která by mohla mít negativní dopad 
na hospodaření územního celku v budoucnu. 
Rada města ukládá hospodářsko správnímu 
odboru Městského úřadu Rájec -Jestřebí provést 
nápravu zjištěných chyb a nedostatků v oblasti 
účetnictví.

Usnesení č.11
Rada města bere na vědomí Přehled o plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 31.10.2012.

Usnesení č.12
Usnesení nebylo schváleno.

Usnesení č.13a
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prona-
jmout budovu čp. 24 včetně vedlejší stavby 
a pozemek parc. č. 239 zastavěná plocha a ná-
dvoří o výměře 709 m2 (z toho zastavěná plocha 
stavby 180 m2, hospodářské budovy 50 m2) 
v k.ú. Rájec nad Svitavou v ulici V Úzkých.

Usnesení č.13b
Rada města uděluje ve smyslu čl. VI bodu 
6.2.1 Zřizovací listiny Základní školy a mateřské 
školy Rájec -Jestřebí okres Blansko souhlas této 

příspěvkové organizaci k přijetí fi nančního daru 
15.000 Kč od fi rmy Návrh a realizace okrasných 
zahrad, Josef Vybíhal, Doubravice nad Svitavou 
297. Finanční dar bude použit na modelaci 
a terénní úpravy okrasného vodního jezírka 
sloužícího žákům školy při výuce přírodověd-
ných předmětů.

Usnesení č.13c
Rada města projednala žádost Domova sv. 
Josefa v Žirči o fi nanční příspěvek. Rada měs-
ta rozhodla poskytnout žadateli fi nanční dar 
ve výši 500 Kč.

Usnesení č.13d
Rada města bere na vědomí informace z jedná-
ní s provozovateli sázkových her včetně předlo-
ženého návrhu „Kodexu chování“. Rada města 
konstatuje, že vyhláška zakazující provoz vý-
herních hracích přístrojů byla přijata v polovině 
letošního roku a zastupitelstvo města ji přijalo 
z důvodů omezení hazardu na území města.

Usnesení č.13e
Rada města bere na vědomí informace o změ-
nách ve vedení zásahové jednotky SDH Rájec, 
souhlasí s nimi a jako ocenění za vykonanou 
práci při ochraně města a jeho obyvatel rozhodla 
dosavadnímu veliteli zásahové jednotky Radku 
Písaříkovi poskytnout fi nanční dar (příloha č. 4).

Ing. Pavel Perout v. r.  Bc. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka
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WELDING STARS s.r.o.

Provozovna: Blanenská 86 (areál ZERA Rájec), 679 02  Rájec-Jestøebí

Kontakt: Petr Malík, mob.: 725 339 361, e-mail: petr@weldingstars.cz

- kovovýroba

- zpracování nerezi

- vodoinstalatérské práce

- topenáøské práce

- solární systémy

   pro ohøev TUV a pøitápìní
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Škola v části Jestřebí

Projektový den výtvarných aktivit

Pořadatelé: Město Rájec-Jestřebí, Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

Starosta Ing. Pavel Perout 
zahajuje projektový den

 Ing. Stanislav Laštůvka a akad. mal. Martin Kotek 
vyhlašují vítěze

Mgr. Jaroslav Brázda, ředitel ZŠ, 
prohlíží práce



Jesličky připomínají událost v Betlémě

Na titulní straně: Radost z přicházejících Vánoc

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 12/ 2012 – vydáno v prosinci 2012, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografi e: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  833 602, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko


